
  

   
  
   
 

Biblioteca Centrale di Agraria 
 

 

 
                    DETERMINA n. 15 del 22.11.2018 
 

OGGETTO:           affidamento del servizio di facchinaggio, consistente nel prelievo e conferimento a  

riciclo di materiale discaricato in quanto fuori uso. – CIG Z1E25E591D - Determina 

a contrarre ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016. 

 

 
Il Direttore della Biblioteca 

 
 
DATO ATTO della necessità di provvedere con urgenza all’esecuzione del servizio di facchinaggio 

di cui in oggetto, anche in ragione dell’esigenza di utilizzare alcuni spazi della 

Biblioteca in tempi brevi; 

 

VISTO il  Regolamento  per   l’Amministrazione,    la Finanza  e la  Contabilità  di questa 

Università; 

 

RICHIAMATI:        

 

- l’art. 36, comma 2, lett. a del D. Lgs 50/2016, ai sensi del quale “Fermo restando 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le 

seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici…”;   
 

- l’art. 1 commi 502-503 della Legge n. 208/2015 (Legge di Stabilità 2016), che 

ammette la possibilità per le stazioni appaltanti di procedere all’affidamento di 

servizi e forniture al di fuori del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, per importi fino a 1.000,00 euro; 

  

- l’art. 32, comma 2, del D. Lgs 50/2016 ai sensi del quale: “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte”; 

 

CONSIDERATO che risulta pienamente giustificato il ricorso al mercato libero; 

 

RAVVISATA l’opportunità di procedere all’affidamento del servizio di cui trattasi a ditta di   

comprovata affidabilità; 

 



  

   
  
   
 

Biblioteca Centrale di Agraria 
 

 

ACQUISITO il preventivo presentato dalla ditta M.A.P.I.A. S.r.l., la quale ha offerto un prezzo 

forfettario di € 80,00 oltre IVA, calcolato sulla base delle ore presunte di lavoro da 

utilizzare per l’esecuzione del servizio in argomento;  

 

RITENUTA  congrua la spesa sopra indicata a fronte dell’esecuzione della prestazione di cui 

trattasi;  

 

 

ATTESO  che la spesa de qua trova copertura sul Capitolo 103020207 relativo ai “Servizi 

ausiliari, traslochi e facchinaggio”; 

 

 

 

DETERMINA  

 

per tutte le motivazioni innanzi esposte, che qui si intendono integralmente richiamate, di procedere 

all’affidamento diretto del servizio di facchinaggio alla ditta M.A.P.I.A. S.r.l., per un importo pari a € 80,00 

oltre IVA. 

Il Responsabile del Procedimento è il Direttore della Biblioteca Centrale di Agraria. 
 
Bari 22.11.2018 

 

                                                                                       IL DIRETTORE 

                                                                               F.to Dott.ssa Caterina Zotti 


